
شی
وز

 آم
ژی

ولو
کن

د ت
ش

 ار
س

شنا
کار

ق / 
مد

ده 
تاکنون متخصصان تعلیم وتربیت الگوهای متفاوت و متعدد طراحی آزا

آموزشی را تدوین و در اختیار دست اندرکاران آموزش قرار داده  اند. 
برخی از این الگوها برای طراحی مراکز یادگیری قابل استفاده و 

استناد هستند. در این بخش به چند نمونه از آن ها اشاره می کنیم. 

مدل P3 یا زنجیرة افراد، فرایند، برونداد
مدل P3 مـدل جامـعی از آمـوزش الکـترونیکی ارائـه می دهـد و 
چارچوبی مفهومی برای آشنایی بیشتـر با آموزش الکترونیکی فراهم 
می كند. در این مدل تلاش می شـود مراحل متفاوت فرایند آموزش 
الکترونیکی بررسی شود و نقش ها و مسئولیت های هر یک از افراد 
دخیل در فرایند، به طور مفصل توضیح داده شود. تفکیک اجزای 
یادگیری الکترونیکی به سه بخش افراد، فرایند، و برونداد، و توضیح 
هر بخش به صورت تفصیلی، از مزایای این مدل محسوب می شود. 
مهم ترین ایراد مدل P3 این است که هدف نهایی آموزش را تولید 
محتوای موردنظر می داند. این مدل برای نظریه های جدید یادگیری 

اهمیت چندانی قائل نمی شود.

مدل های مبتنی بر اجتماعات یادگیری
یادگیری  ویژگی های  از  عمیقی  درك  تحقیقی«  اجتماع  »مدل 
الکترونیکی و هدایت و راهنمایی برای یادگیری عمیق از طریق استفاده 
از یادگیری الکترونیکی، به آموزشگران می دهد. براساس نظر طرفداران 
این مدل ها، مؤسسه های آموزش عالی به  تدریج درمی یابند که محتوای 
یک تجربة آموزشی به تنهایی تعیین کنندة کیفیت یادگیری نیست. مدل 
اجتماع تحقیقی سه عنصر کلیدی دارد که باید در برنامه ریزی و ارائة 
عنصر  سه  این  گیرند.  قرار  توجه  مورد  الکترونیکی  یادگیری  تجربة 

عبارت اند از: حضور شناختی؛ حضور اجتماعی؛ حضور تدریس. 

مدل یادگیری تقاضاگرای مک دونالد
هدف اولیة این مدل تشویق مؤسسه های آموزشی به ایفای نقش 
از فناوری در فرایند تدریس است. این مدل بر  فعال در استفاده 
سه تقاضای مصرف کننده تأکید دارد: محتوای با کیفیت بالا، شیوة 
ارائه و خدمات. محتوا باید رقابتی، تحقیقی و معتبر باشد. لازم است 
شیوة ارائه وب محور و به صورت الکترونیکی باشد. همچنین، باید از 

برنامه هایی استفاده شود که به تسهیل ارتباط کمک کنند. با توجه به 
اینکه فناوری در یادگیری الکترونیکی عامل اساسی است، اجرای 
این مدل اهمیت سرمایه گذاری در زیرساخت های »فاوا« را مشخص 
می كند. اما این مدل نشان داده است که شبیه سازی آموزش سنتی 
در محیط برخط )آنلاین( به هیچ عنوان موفق نیست. لازم است به 
نیازهای یادگیرندگان توجه شود و تغییرات مورد نیاز را در روش های 

آموزشی در محیط برخط به وجود آورد. 

الگوی اشور 
الگوی اشور با عنوان الگویی مطمئن، به معلمان کمک می کند، 
از رسانه های آموزشی در کلاس درس به گونه ای مؤثر استفاده کنند. 
درواقع، الگوی اشور نوعی راهنمای عملی برای طراحی و اجرای 
آموزش است. بعد اصلی این الگو ضرورت بهره گیری از رسانه های 
آموزشی در فرایند آموزش و تدریس است. این الگو را نه تنها می توان 
برای تدریس موضوع های درسی در آموزش عمومی به کار برد، بلکه 
برای محیط های تجاری و صنعتی، و تربیت نیروهای انسانی نیز 
می توان از آن استفاده كرد. الگوی اشور را هینیچ، مولندا، راسل و 
اسنمالدینو ارائه كرده اند. این الگو شش گام دارد. با توجه به اینکه 
الگوی اشور در طراحی مرکز یادگیری نقش جامع تری دارد، گام های 

آن را تشریح می كنیم: 

 گام اول: تحلیل ویژگی های یادگیرندگان
در گام نخست باید یادگیرندگان شناخته شوند. این کار از طریق تحلیل 
توانایی آنان میسر می شود. معلمان باید به خصوصیات دانش آموزان 
همچون سن، جنس، پایة تحصیلی و وضعیت فرهنگی توجه کنند. 
است. ضروری  پیش آزمون  از  استفاده  گام  این  در  موفقیت  برای 

 گام دوم: بیان هدف های آموزشی
 گام دوم در طراحی آموزشی، بیان هدف ها در قالب عبارت های خاص 
و مشخص است. هدف ها باید در قالب آنچه یادگیرنده قادر به انجام 
آن است )رفتار مخاطب(، و به عنوان بازده آموزش بیان شوند. شرایطی 
که دانش آموز به انجام یک عمل می پردازد یا شایستگی خود را نشان 
می دهد نیز باید ذکر شود. بهتر است معلمان در تهیه و بیان هدف های 
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آموزشی به مواردی همچون مخاطب، رفتار، شرایط و معیار توجه کنند. 
برای مثال، از دانش آموز )مخاطب( انتظار می رود یک مقالة 300 کلمه ای 
را با بهره گرفتن از مقاله های متفاوت در مورد »مسواک زدن« بنویسد و 

چهار فایده )معیار( برای مسواک زدن  بیان کند )رفتار(.

 گام سوم: انتخاب روش ها، رسانه ها و مواد آموزشی
بیان  و  مخاطبان  تحلیل  عمل  آنکه  از  پس  قسمت،  این  در   
هدف های آموزشی انجام شد، به نظر می رسد گام شروع آموزش 
)دانش، مهارت و نگرش فعلی مخاطب( و همچنین گام پایانی آموزش 
)هدف های آموزشی( مشخص شده است. در این مرحله باید بین این 
دو نقطه پیوندی برقرار شود. بهتر است معلمان برای تحقق هدف های 
آموزشی، از روش های تدریس جدید، مانند روش اکتشافی، و پرسش 

و پاسخ، استفاده کنند. 

 گام چهارم: به کارگیری رسانه ها و مواد آموزشی
 پس از آنکه مواد آموزشی انتخاب، اصلاح یا طراحی شدند، برای 
بهره گیری از آن ها باید طرحی اندیشیده شود. نخست مواد آموزشی و 
فعالیت هایی را که در نظر دارید، بازبینی کنید. سپس دانش آموزان را 
آماده کنید و تجهیزات و امکانات مورد نیاز را فراهم آورید. آن گاه مواد 

آموزشی را در اختیار مخاطبان بگذارید. 

 گام پنجم: مشارکت یادگیرندگان
مشارکت یادگیرندگان در کلاس درس، برای آنان بازخوردهایی 
فراهم می آورد که بتوانند صحت پاسخ های خود و میزان یادگیری 
خود را درک کنند. اگر بتوان دانش آموزان را در ارائة مواد آموزشی 
مشارکت داد، فضاي یادگیری فعال تر می شود. با پرسش سؤا ل های 
مناسب، بحث گروهی، کار گروهی و با سایر فعالیت هایی که مستلزم 
کار و فعالیت دانش آموزان است، می توان آنان را از حالت شنوندة 

صرف  بودن خارج کرد. 

 گام ششم: ارزشیابی و بازنگری آموزشی
 برای آنکه بتوان سیمای کاملی از آموزش به دست آورد، ارزشیابی 
از کل فرایند آموزش ضروری است. از این رو، نه تنها میزان تحقق 

هدف های آموزشی توسط دانش آموزان ارزشیابی می شود، بلکه میزان 
کارایی رسانه های آموزشی، تناسب روش های آموزشی و ... نیز باید 

ارزشیابی شود.

جمع بندی
الگوی اشور نوعی راهنمای عملی برای طراحی و اجرای آموزش 

است. نمونة کاربرد عملی این الگو عبارت است از: 

تحلیل یادگیرنده
  آیا دانش آموزانی در کلاس وجود دارند که ناتوانی یادگیری خاصی 

داشته باشند؟
  نگرش دانش آموزان نسبت به درس جدید چیست؟

بیان هدف های آموزشی
چگونه  دانش آموزان  توسط  آموزشی  هدف های  تحقق  میزان   

اندازه گیری می شود؟

انتخاب رسانه، مواد و روش
  چه رسانه ای برای آموزش درس جدید مؤثر است؟

 آیا برای تدریس تنها می توان از کتاب درسی استفاده کرد؟
 آیا رسانة موردنظر در حال حاضر در دسترس قرار دارد؟

به کارگیری رسانه ها
 آیا من آمادگی استفاده از رسانه ها و مواد آموزشی را دارم؟

 آیا همة آن ها به درستی کار می کنند؟

مشارکت یادگیرنده
  دانش آموزان چگونه می توانند در فرایند آموزش مشارکت کنند؟

 آیا آن ها مهارت های مورد نیاز برای مشارکت در کلاس درس 
براساس روش تدریس موردنظر را دارند؟

ارزشیابی و بازنگری
  آیا دانش آموزان توانستند مطالب جدید را خوب یاد بگیرند؟
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